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 (هـ1438( لعام 25قرار رقم ))

 الضريبية الأولى ةالابتدائية الزكوي عتراضلجنة الان مالصادر 

 ()دشركةالمكلف/  اعتراضبشأن 

 (23/37رقم )ب

 م2013م وحتى 2007للأعوام من  على الربط الزكوي والضريبي

 

 

 :لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد بسم الله والحمد

، وذلك للبت في رها بمدينة الرياضالضريبية الأولى بمق ةالابتدائية الزكوي عتراضهــ اجتمعت لجنة الا10/10/1438فإنه بتاريخ 

اللجنة بخطاب مدير عام  إلىم المحال 2013م وحتى 2007)المكلف(، على الربط الزكوي والضريبي للأعوام من  (د) شركة اعتراض

هــ، وكان قد مثل الهيئة في جلسة الاستماع 17/10/1437( وتاريخ 18158/16/1437الهيئة العامة للزكاة والدخل )الهيئة( رقم )

( 15979/16/1438وذلك بموجب خطاب مدير عام الهيئة رقم ) .....و... .و ،....هــ كل من:6/6/1438والمناقشة المنعقدة بتاريخ 

مصادق على صحة ( بموجب تفويض ....سجل مدني )... .( و....رقم )سجل ... .هــ، كما مثل المكلف كل من:26/5/1438بتاريخ 

 .توقيعه من الغرفة التجارية

 :على النحو الآتي عتراضوبعد الاطلاع على ملف القضية واستعراض وجهتي نظر الطرفين، قررت اللجنة البت في الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

( بتاريخ 1802/16/1437وذلك بموجب خطاب مدير عام الهيئة رقم ) عتراضأخطرت الهيئة المكلف بالربط محل الا 

( وتاريخ 11309/16/1437ه على هذا الربط بموجب خطابه المقيد لدى الهيئة برقم )اعتراضهــ وقدم المكلف 11/3/1437

 .هــ8/5/1437

 :من الناحية الشكلية لتقديمه من غير ذي صفة. وقد رد المكلف على هذه الدفوع بما يلي عتراضدفعت الهيئة بعدم قبول الا

لاتفاقية التنازل الموقعة بين الشركتين والسابق  اوفق   )ي( شركةقامت بشراء المحفظة التأمينية من )د(  شركة( أن 1)

 .تقديمها للهيئة في حينه

 اوفق   عتراضمحل الا شركةات وجميع ما يتعلق بالعتراضللنظر في الا )أ( بتفويض المكتب)د(  شركة( كما قامت 2)

 .اللجنة إلىلتفويض قدمت صورته 

بكافة الالتزامات  االمخاطبة نظام   اهي فعلي   ةالأخير شركةلأن ال)د(  شركةهو نفسه عنوان ال )ي( شركةعنوان ( أن 3)

 .النظامية

بالمملكة العربية  ى اعتبار أن مركز الإدارة الرئيسهــ والذي ينص عل12/01/1437وتاريخ  2194( طبقا للقرار الوزاري رقم 4)

 :شروطحد ثلاثة أالسعودية إذا تحقق 

 .عقد الاجتماعات المعتادة في المملكة –أ 
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 .اتخاذ القرارات التنفيذية العليا في المملكة –ب 

 .في المملكة شركةأن يكون معظم أعمال ال –ج 

 شركةالبحرينية فلم يعد هنا أي كيان معنوي لل شركةلانتفاء جميع الشروط بعد نقل المحفظة التأمينية لل ا( نظر  5)

 .لمملكةالبحرينية في ا

لها من حقوق  ظة التأمينية بكامل ماالبحرينية عن المحفظة التأمينية ناقلة لكامل المحف شركة( تعد اتفاقية تنازل ال6)

 .وكامل ما عليها من التزامات

 لاتفاقية التنازل فإن نقل كامل الحقوق وكامل الالتزامات يعني الحلول النظامي بين الشركتين ويجوز أن تحل ا( طبق  7)

المشترية تلتزم بكافة الالتزامات النظامية  شركةالبائعة في كافة أنشطتها وبالتالي فإن ال شركةالمشترية محل ال شركةال

 .حسب البند التالي

من المادة )السادسة عشر( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل نصت على أن هــ )قبل التعديل( /7( أن الفقرة 8)

إشعار الهيئة بالبيع وسداد الضرائب المستحقة على أرباح الفترة ما قبل البيع والأرباح الرأسمالية الناتجة خلال  على الشريك البائع

والمشتري مسؤولين بالتضامن مع الشريك البائع في سداد أي مستحقات للمصلحة  شركةوأن تعد ال ،من تاريخ البيع استين يوم  

 .نتيجة لذلك

على مسؤولية المتنازل إليه عن أي مستحقات تخص الفترة قبل التنازل وفق نص الفقرة ومن ( أن تعديل الفقرة أكد 9)

هــ التي نصت على أنه على الشريك البائع إشعار الهيئة بالبيع وسداد الضرائب 18/5/1435وتاريخ  1776القرار الوزاري رقم 

 بالتضامن مع الشريك خ البيع، وأن يعد المشتري مسؤولا  المستحقة على الأرباح الرأسمالية الناتجة خلال ستين يوما من تاري

 .البائع في سداد أي مستحقات للمصلحة نتيجة لذلك

قد قامت  عتراضالبحرينية محل الا -شركة)ي(تحصيل التي اتخذتها الهيئة تجاه الوأن كافة إجراءات الفحص والربط  (10)

 .)د( شركةبتنفيذها بمواجهة ال

ومنسوبيها الذين قدموا المستندات التي اتخذتها الهيئة )د(  شركةا من خلال مقر مستندي   )ي( شركةكما قامت الهيئة بفحص 

 .ا للربطأساس  

كما هو ثابت  -رقم صندوق البريد والرمز البريدي -)د(  شركةعلى نفس عنوان المراسلة لشركة)ي(بمخاطبة  اوقامت الهيئة أيض  

 .بالربوط الصادرة من الهيئة عن الشركتين

ومن حساباتها وتمت التسوية بمعرفة الهيئة على حسابات )د(  شركةبمعرفة  )ي( شركةوتمت إجراءات السداد بما يخص 

 عتراض.محل الا شركةال

فمن باب أولى أن تكون  ،)ي( شركةات المتعلقة بعتراضلا يخول للمفوض القيام بالا)د(  شركةفإذا كان التفويض الصادر من 

باطلة  ،)د( شركةعن طريق  عتراضمحل الا شركةجميع إجراءات الفحص و الربط والتحصيل التي قامت بها الهيئة في مواجهة ال

هــ من المادة )السادسة عشر( من /7فإذا حصنت الهيئة إجراءاتها النظامية بأحكام الفقرة  ،لتنفيذها في مواجهة غير ذي صفة

لتنفيذية لنظام ضريبة الدخل والمتعلقة بالمسؤولية التضامنية، وأحكام الفقرة )د( من المادة )السابعة عشرة( من اللائحة ا

بشأن الإبلاغ النظامي والتي نصت  ،هــ22/1/1435وتاريخ  1نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي الكريم رقم م/

مدير الفرع أو من  إلىيوجه التبليغ  -جنبية التي لها فرع أو وكيل في المملكةعلى أنه ما يتعلق بالشركات والمؤسسات الأ

، فإن نفس تلك الأحكام هي ما نبني عليه دفوعنا فيما يتعلق بالجانب الشكلي من هذا وب عنه أو الوكيل أو من ينوب عنهين

 عتراض.الا
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 شركةهــ، ونظرا لانتفاء جميع شروط اعتبار ال12/01/1437وتاريخ  2194أنه تطبيقا للقرار رقم  إلى( أنه سبق الإشارة 11)

فلم يعد هنا أي كيان مادي أو معنوي )د(  شركةال إلى )ي( شركةوذلك بعد نقل المحفظة التأمينية من  ،مقيمة وفقا للقرار

ولها محل خارج حدود المملكة  ،وبالتالي أصبحت نظاما في حكم الجهات غير المقيمة ،البحرينية في المملكة )ي( شركةل

وبالتالي فإنه طبقا للفقرة )د( من المادة )التاسعة عشرة( من نظام المرافعات الشرعية والتي تنص على التبليغ عن طريق وزارة 

 .الخارجية لتوصيلها بالطرق الدبلوماسية إذا كان مكان إقامة الموجه له التبليغ خارج المملكة

 الشركة محلالهيئة هو إعادة كل الإجراءات النظامية عن طريق وزارة الخارجية للتنفيذ في مواجهة  وبالتالي فإن ما يجب على

مقيمة، ورغم ذلك فلم تتم  شركةوفقا لأحكام النظام السابقة الذكر، أو إيضاح الأسس النظامية التي اعتبرت بها ال عتراضالا

البحرينية في  )ي( شركةن عدم وجود أي كيان مادي أو معنوي للتأكد الهيئة م)د(  شركةتلك الإجراءات إلا عن طريق ال

 .المملكة

وتاريخ  1( تنص المادة )الخامسة( من نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي الكريم رقم م/12)

ض من الإجراء، ولا هـــ، على أنه يكون الإجراء باطلا إذا نص النظام على بطلانه، أو شابه عيب تخلف بسبب الغر22/1/1435

 يحكم بالبطلان برغم النص عليه إذا تحققت الغاية من الإجراء.

بأنه مع وجود نص نظامي بمسؤولية المشتري التضامنية عن التزامات البائع مع عدم وجود نص نظامي يقضي ببطلان  اعلم  

مسؤولية تضامنية عن جميع  قيام المفوض عن المشتري بالقيام بالإجراءات النظامية نيابة عن البائع إذا كان المشتري مسؤولا  

وبالمثل فإن الغرض  عتراض،محل الا شركةالغرض من إجراء الهيئة تحقق في مواجهة الوبالتالي فإنه إذا كان  ،التزامات البائع

ها على ربوط اتخذت كافة الإجراءات النظامية في مواجهتها اعتراضبالتفويض تحقق بنفس الكيفية بشركة)د( من إجراء ال

 عتراض.محل الا شركةكمسؤول عن التزامات ال

فعليا في كل  )ي( شركةم( وقد حلت محل 1/1/2009في تاريخ نقل المحفظة ))د(  شركةلواقع الحال فإن ال ا( طبق  13)

السابقة التي قامت بها الأنشطةبداية من المقر والعنوان وحتى التمثيل أمام جميع الجهات باعتبارها مسؤولة عن جميع  شيء

لخطاب الهيئة المتضمن الربط  اومما يؤكد ذلك أنه طبق   ،في المملكة شركةولها امتداد وأثر بعد انتهاء أعمال ال ،()ي شركة

وام الرأي في إلغاء المحاسبة الزكوية على حقوق الملكية للأع شركةالمعدل المعترض عليه أفادت الهيئة أنها توافق ال

في بند الزكاة  وكذلك ما جاء بمذكرة الهيئة التي بين يديكم ،شركة)د(في  شركةالتزامات الحيث تم دمج أصول و 2009/2011

البحرينية التي توقف  شركةعلى قيمة الشهرة مقابل بيع المحفظة، حيث أفادت الهيئة أن ما جاء بالخطاب لا ينطبق على حالة ال

نشاطها بعد صدور موافقة مؤسسة النقد العربي السعودي ولن يكون لها أي نشاط أو التزام أو وجود بعد ذلك، وهاتان 

 .عتراضمحل الا شركةوي أو نظامي للجود أي كيان فعلي أو معنالنقطتان تثبتان عدم و

هــ ولائحته 2/6/1424وتاريخ  32( طبقا لأحكام نظام التأمين التعاوني الصادر بالمرسوم الملكي الكريم رقم م/14)

 الأنشطةاء التنفيذية اللذان يحددان شروط وإجراءات تأسيس شركات التأمين في المملكة و ينظمان قواعد عملها في أد

أن يكون لها أي نشاط في المملكة  عتراضالبحرينية محل الا شركةفإنه يحظر على ال ،التأمينية والخدمات الأخرى المرتبطة بها

 .بعد صدور النظام

 عتراضالايخول الحق في القيام بكافة الإجراءات النظامية بما في ذلك )د(  شركةومن كل ما تقدم فإن التفويض الصادر عن ال

 .على غير أساس عتراضوحضور الجلسات ويصبح دفع الهيئة بالبطلان الشكلي للا
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 :الناحية الشكلية منرأي اللجنة 

 اعتراضن الهيئة ترى أن إوحيث  ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين، والمذكرة الإضافية المقدمة من المكلف

ن بالتضامن عن سداد أي يلتسؤولشركتين البائع/ والمشتري تعتبران مالمكلف مقدم من غير ذي صفة، بينما اتضح للجنة أن ا

بالإضافة  ،)د( شركةمستحقات للهيئة نتيجة البيع أو التنازل، كما أن محضر أعمال الفحص والمخاطبات المتعلقة به تم من خلال 

 .ومن حساباتها)د(  شركةأن عمليات السداد تمت من خلال  إلى

 عتراض.من الناحية الشكلية لثبوت صحة تمثيل المكلف للا عتراضقبول الامما ترى معه اللجنة 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .ومن ثم رأي اللجنة عتراضالا لوفيما يلي وجهة نظر كل طرف ح

 :م2012 إلىم 2007للأعوام من  اوضريبيً  ازكويً  شركة( محاسبة الأولًا 

 :أ( وجهة نظر المكلف

م حسب خطاب الربط الأول 2012م وحتى 2007عن الأعوام من  اوضريبي   ازكوي   شركةقامت بمحاسبة ال أفاد المكلف أن الهيئة

متعلق بتطبيق حكم الإدارة هــ ال12/7/1432( وتاريخ 2194للقرار الوزاري رقم ) اهـــ وفق  28/5/1436( وتاريخ 3761/16/1436رقم )

 .الثالثة( من نظام ضريبة الدخلب( من المادة )/2ة المنصوص عليه في الفقرة )الرئيس

 :وبناءً على ذلك أوضح المكلف ما يلي

 .ةض للتطبيق الزكوي للإدارة الرئيسولم يتعر ،( القرار الوزاري المشار إليه يتعلق بتطبيق ضريبي1

المذكورة ، ومدى انطباق الشروط مشار إليه( لم توضح الهيئة الأسباب التي بنت على أساسها تطبيق القرار الوزاري ال2

لحكم الفقرة )السابعة( من المادة )التاسعة والخمسين( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة  اوفق   شركةفي القرار على حالة ال

 :الدخل والتي نصت على الآتي

ومقدار ، تشعره بالتعديلات التي أجرتها على إقراره الضريبي، وأسباب التعديل، م توافق الهيئة على إقرار المكلفإذا ل"

 ...."عتراض، والمدة النظامية المحددة للاعتراض، وحقه في الاريبة والغرامات المترتبة على ذلكالض

رقم  شركةنا على الربط الأول الوارد بخطابها للاعتراضالمذكورة في  عتراض( تجاهلت الهيئة أسباب الا3

 :هــ والتي تمثلت في أن28/5/1436( وتاريخ 3761/16/1436)

بتاريخ حصلت على تصريح مزاولة نشاط التأمين التعاوني من قبل مؤسسة النقد العربي السعودي )د(  شركة)

م والقاضي بالموافقة على إعلان تأسيس 4/7/2009هــ الموافق 11/7/1430وذلك بموجب القرار الوزاري بتاريخ  23/12/2009

 .(....يز )مساهمة عامة( والمسجلة لدى الهيئة بالرقم المم شركة)شركة)د( 

من  ابدء  )د(  شركةال إلى( )ي شركةحويل المحفظة التأمينية وصافي موجودات الدخول في اتفاقية لت شركةوقد قررت ال

موافقة مؤسسة  شركةم تسلمت ال3/1/2012هــ الموافق 9/2/1433لتعليمات الهيئات الرقابية. وبتاريخ  ام وفق  1/1/2009

م وظهرت 1/1/2009من  ابدء   (ي) شركةالنقد العربي السعودي على تحويل المحفظة التأمينية وصافي الموجودات العائدة لل

 .ة والدخل وضمن المواعيد النظاميةوالمقدمة لهيئة الزكا)د(  شركةآثارها المالية على القوائم المالية ل

قامت بعمل التعديلات على الإقرارات والتي سبق تقديمها للهيئة لتتماشى مع الوضع  ()دشركةبناء  على ما ذكر أعلاه فإن و

 :وتم تقديم الإقرارات المعدلة التالية شركةالحالي لل
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 .2009ديسمبر  31الإقرار المعدل والقوائم المالية المعدلة للسنة المنتهية في  -

 .2010ديسمبر  31المنتهية في الإقرار المعدل والقوائم المالية المعدلة للسنة  -

 .2011ديسمبر  31الإقرار المعدل والقوائم المالية المعدلة للسنة المنتهية في  -

لم تأخذ الهيئة بعين الاعتبار الإقرارات المعدلة الموضحة أعلاه ضمن الربط الضريبي الزكوي المشار إليه أعلاه، ولذا تطالب 

 .)د( شركةادة لتسديد المستحق من ضريبة الاستقطاع وباقي المبلغ يرد لحساب باحتساب المبالغ المسددة بالزي شركةال

عن الأعوام من  شركةلل( نتج عن تجاهل الهيئة لتلك الإقرارات المعدلة وجود ثني في المحاسبة الزكوية والضريبية 4

)مرة لكل  -أنشطة التأمين مرتين حيث تمت المحاسبة على أرباح ،شركة)د(( و عتراض)محل الاشركة)ي(م بين 2012م حتى 2009

 ،م )حسب قرار مؤسسة النقد(1/1/2009من تاريخ  ااعتبارشركة)د( لبنقل المحفظة التأمينية  شركة)ي(( بناء  على قيام  شركة

 ،م31/12/2010وحتى  1/1/2009بنقل جميع الأرصدة المتعلقة بجميع الأنشطة التأمينية إليها عن الفترة من شركة)د( قامت 

وحتى  4/7/2009 وهي القوائم المعاد إصدارها عن الفترة منشركة)د( وبناء على ذلك تم إعادة إصدار للقوائم المالية ل

( 2794/16/1436حسب خطاب )شركة)د( م والسابق تقديمها للهيئة والتي على أساسها قامت الهيئة بمحاسبة 31/12/2010

المحاسبة على الفترة التالية لنقل المحفظة التأمينية بين الشركتين من  هــ، وبذلك يتضح وجود ثني في22/4/1436وتاريخ 

 .م1/1/2009

( في عتراض)محل الاشركة)ي(م لا توجد أي أنشطة زاولتها 1/1/2009في شركة)د( ( نتيجة نقل المحفظة التأمينية ل5

وبالتالي انتفت الشروط  الرئيس(، شركةمقر الفإن اجتماعات الجمعيات ومجلس إدارتها تعقد بالبحرين )المملكة وكذلك 

للقرار تعتبر غير صحيحة اعتبارا من عام  اوفق   شركةوعليه فإن محاسبة ال ،المحددة بالقرار الوزاري المذكور لتطبيق الإدارة الرئيسة

 .الأعوام التالية لهو م2009عن عام م والأعوام التالية له، ولا تتوجب المحاسبة الزكوية أو الضريبية على أنشطة التأمين 2009

فروق ضريبة الاستقطاع التي ربطتها الهيئة على الشركتين، كما سنوضح ضمن نقطة  إلى( امتد الثني في المحاسبة 6

 .على المحاسبة على فروق الاستقطاع عتراضالا

م 2009يه عن الأعوام من لتطالب بإلغاء المحاسبة الزكوية والضريبية التي تمت وفقا للربط المشار إ شركةلكل ما تقدم فإن ال

 عتراض.وذلك بناء  على الأسس الموضحة بعاليه بهذا الا ،م2012وحتى 

 :ب( وجهة نظر الهيئة

هــــ 12/7/1432( وتاريخ 2194تمت بموجب ضوابط القرار الوزاري رقم ) عتراضللأعوام محل الا شركةادت الهيئة أن محاسبة الأف

ومنه الخاص بتفسير مفهوم الإدارة الرئيسة المنصوص عليها في المادة )الثالثة( من نظام ضريبة الدخل، لتحديد بلد الإقامة 

المملكة وذلك لغرض تحديد نوع يتم تحديد نوع المكلف هل هو مقيم في المملكة أم منشأة دائمة لغير مقيم ويعمل في 

ن القرار يخص الأمور الضريبية قول غير أهل هو التزام ضريبي أو زكوي حسب كيانه القانوني وجنسية الشركاء، والقول ب ؛التزامه

استوفت شروط الإقامة بالمملكة ووافقت على ذلك وتم الربط عليها لعام  للشركة أنصحيح بناء  على ما ذكر، وقد سبق 

حيث توفر الشرط  ،على هذا الأساس وهذا مثبت في محضر أعمال الفحص الميداني ووافق عليه فريق الفحص المكلف م2006

( من القرار المذكور، أما ما ورد االبند )ثاني   شركةالأول والثالث من شروط القرار الوزاري المذكور، وبالتالي طبقت الهيئة بحق ال

ن الهيئة أخذت بالقوائم المالية والإقرارات إفقد جانبه الصواب حيث  عتراضعة من لائحة الابفي الصفحات الثانية والثالثة والرا

م وهي التي صدر بموجبها الربط 2011،م2010،م2009المعدلة بناء  على موافقة مؤسسة النقد العربي السعودي للأعوام 

 ،هــ28/5/1436( وتاريخ 3761/16/1436صادر برقم )على الربط ال عتراضعلى الا االمعدل المعترض عليه ومذكور فيه أنه رد  

أما  ت( ريالا5,365,204بلغت ) بالزيادةالصادر قبل تعديل القوائم المالية ولذلك نتج عن التعديل زكاة وضريبة دخل مسددة 
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بموجب  ،صدار القوائم المالية للشركتين ازدواج ضريبي نتيجة نقل المحفظة التأمينية وإعادة إ أوالادعاء بوجود ثني زكوي 

( توضح الهيئة 3و2موضوع تسوية المستحقات بين الشركتين المذكورة في ص )افقة مؤسسة النقد العربي السعودي على مو

لغ أما المب ،المؤسسة المشار إليهأن الربط وتعديلاته صدر من الهيئة بموجب إقراراته وقوائم مالية معدلة ومعتمدة بعد قرار 

ها ولا يمنع ذلك حق المكلف تلحمصالمطلوب نقل المبلغ ل )د(شركةالدائن في الربط فهو لذمة مالية مستقلة عن ذمة ال

 .الدائن من المطالبة باسترداد المبلغ حسب الضوابط النظامية لذلك

 :رأي اللجنة

، وحيث أن المحفظة التأمينية انتقلت من تاريخ ين والمستندات المقدمة من المكلفبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرف

العمل في المملكة، مما يعني انتهاء الكيان  ()يشركةالتعاوني لوبالتالي لا يسمح نظام التأمين  ،شركة)د( إلىم 1/1/2009

البحرينية، مما ترى معه اللجنة إلغاء المحاسبة  شركةم وهذا يؤكد عدم وجود نشاط لل1/1/2009من  ااعتبار   شركةالقانوني لل

 .م2012م وحتى 2009نية للأعوام من البحري شركةالزكوية والضريبية التي تمت على ال

بدون فروقات ضريبية أو  ( ريالًا 32,741,750( الزكاة على قيمة الشهرة المحققة مقابل بيع المحفظة التأمينية بمبلغ )اثانيً 

 :ربط سداد بالزيادةزكوية لأن نتيجة ال

 :( وجهة نظر المكلفأ

م والبالغة 2013أفاد المكلف أن الهيئة قامت بالمحاسبة عن قيمة الشهرة المحققة بإخضاع كامل قيمة الشهرة عن عام 

 .لكل حصة ( ريالا  16,370,875بين الحصة الزكوية والحصة الضريبية بواقع )بعد توزيعه مناصفة  ( ريالا  32,741,750)

 :على هذا الإجراء للأسباب التالية شركةوتعترض ال

أن قيمة الشهرة المسددة حسب قرار النقد العربي السعودي بالموافقة على السداد وحسب المستندات السابق تقديمها  (1

  :للهيئة كانت كالتالي

 المبلغ المسدد من قيمة الشهرة لعام

2012 15,513,988 

2013 8,062,588 

2014 4,340,070 

2015 4,825,104 

 32,741,750 الإجمالي 

 .ة حسب جدول السداد الموضح بعاليهويتوجب المحاسبة على المبالغ المسددة من قيمة الشهر

وهي لا تخضع للزكاة الشرعية  عتراضمحل الا شركة( تعد الشهرة المحققة في الأرباح الرأسمالية المحققة عن نشاط ال2

 .هـــ22/11/1416( وتاريخ 11256/3حسب خطاب الهيئة رقم )
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على المبالغ المحصلة من  ،شركة( حسب تطبيقات الهيئة الزكوية تجب الزكاة في ذمة الشركاء وليس في ذمة ال3

عليها في نشاط آخر كمشاركة في شركات  افإذا استخدم الشركاء قيمة المبالغ التي حصلو ،قيمة الشهرة إذا حال عليها الحول

 .اعتبارا من ذلك التصرف الأخيرأو نشاط شخصي يتعلق بهم فهذا تصرف منفصل يخضع للأحكام الشرعية للمحاسبة الزكوية 

جدول السداد المعتمد من تطلب تعديل المحاسبة الضريبية على قيمة الشهرة المسددة حسب  شركةوبناء  على ما سبق فإن ال

بإلغاء المحاسبة الزكوية على قيمة الشهرة حسب الأسباب المشار إليها  شركةكما تطالب ال ،ة النقد العربي السعوديمؤسس

 .أعلاه

 :ب( وجهة نظر الهيئة

وأضافت  .(2ثم عاد يتحجج في الفقرة ) عتراض( من بند الا1تؤكد الهيئة على أن المكلف قبل بخضوع الشهرة للزكاة في الفقرة )

( 2194التكييف القانوني لوضح وكيان المكلف حسب ضوابط القرار الوزاري ) إلىالهيئة أنه وفي هذا البند نعود مرة أخرى 

أموال بحرينية ويمثل شخصيتها أعضاء مجلس الإدارة في جميع  شركة( وكيانها امقيم   ا)مكلف   شركةالمشار إليه، حيث تعتبر ال

( وتاريخ 11256/3، كما أن ما جاء بخطاب الهيئة رقم )لا علاقة لذمة الشركاء فيها بذلكتها واوالتزامتها وحقوقها اتصرف

البحرينية التي توقف نشاطها بعد صدور موافقة  شركةن القيمة استحقت للإحيث  ،هــ لا ينطبق على الحالة22/11/1416

مؤسسة النقد العربي السعودي ولن يكون لها أي نشاط أو التزام أو وجود بعد ذلك، كما أن القيمة خصمت من الوعاء الزكوي 

لعام ( 1007وقد صدر عن اللجنة الاستئنافية بخصوص تطبيق الخطاب المذكور قرارين هما رقم ) ،شركة )د(في ربط كأصل 

 .هــــ أيدت فيهما إجراء الهيئة1433( لعام 1128هــ ورقم )1431

 :رأي اللجنة

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة الإضافية المقدمة من المكلف وبما أن المحفظة التأمينية انتقلت من 

فإن اللجنة ترى تأييد وجهة نظر  ،شركة)ي( هي من دفع الشهرة وليسشركة)د( وبما أن ال ،شركة)د( إلىم 1/1/2009تاريخ 

 .، وعدم فرض ضريبة أرباح رأسماليةي ضريبة أو زكاة عن مبالغ الشهرةالمكلف في عدم مسئوليته عن دفع أ

 :م2012ضريبة مسددة بالزيادة عام  ( ريالًا 9,331( عدم خصم مبلغ )اثالثً 

 :أ( وجهة نظر المكلف

م حسب الربط الأول 2012كمبلغ ضريبة دخل مسدد بالزيادة عن عام  ( ريالا  9,331مبلغ ) أفاد المكلف أنه يعترض على عدم أخذ

 عتراض.وذلك ضمن الربط المعدل الوارد بالخطاب محل الا ،هـــ28/5/1436( وتاريخ 3761/16/1436الوارد ضمن الخطاب رقم )

 شركةبتسوية المبالغ المسددة بالزيادة عند تعديل الأوعية الزكوية والضريبية حسبما تقدم، كما تطالب ال شركةوتطالب ال

 .السابق تسليمه للهيئة شركةطاب الباعتماد إجراء المقاصة بين المبالغ المستحقة الزكوية والضريبية النهائية حسب خ

 :ب( وجهة نظر الهيئة

بعد صدور قرار  ،ربطين ومحتويات الملف يتضح صحة طلب المكلف وسوف يعاد النظر في ذلكأفادت الهيئة أنه بعد مراجعة ال

 .اللجنة

 :رأي اللجنة

 .انتهى الخلاف بين الطرفين بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف
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 :( ريالًا 2,282,251م بإجمالي فرق ضريبة مستحقة )2011 إلىم 2007( ضريبة الاستقطاع على أقساط إعادة التأمين من ارابعً 

 :أ( وجهة نظر المكلف

أفاد المكلف أن الهيئة قامت باحتساب فروق ضريبة الاستقطاع على اعتبار المبالغ التي اعتمدتها لإجمالي أقساط إعادة  

داد ضريبة الاستقطاع على إعادة التأمين بس شركةالتأمين المدفوعة لمعيدي التأمين غير المقيمين، والمبالغ التي قامت ال

 :وتمت المحاسبة حسب الجدول التاليأساسها 

 إجمالي 2011 2010 2009 2008 2007 بيان

 336,436,481 591,300 23,138,227 99,750,702 111,216,760 101,739,492 إجمالي الأقساط المعتمدة

 16,821,824 29,565 1,156,911 4,987,535 5,560,838 5,086,975 ضريبة الاستقطاع المحسوبة

 -14,565,261  -158,279 -4,646,809 -5,880,29 -3,880,144 المسدد

 2,256,563 29,565 998,632 340,726 -319,191 1,206,831 فروق ضريبة الاستقطاع

 :على تلك الفروق للأسباب التالية شركةوتعترض ال

ط إعادة التأمين حسب المستندات المقدمة للهيئة في حينه تسدد ضريبة الاستقطاع على إجمالي أقسا شركة( أن ال1

فروق الصافي عن ، والفروق التي أظهرتها المحاسبة تمثل فروق الاستحقاق لتلك الأقساط وليس وليس على الصافي

معيد التأمين غير المقيم وسداد الاستقطاع على نه عند استحقاق قسط إعادة التأمين يتم تحويل الصافي لإ، حيث الإجمالي

 .م2008الإجمالي وليس على الصافي وإلا لما ظهرت فروق استقطاع مسددة بالزيادة عام 

م تمت المحاسبة عنها مرة أخرى ضمن 2011م حتى 2009أن الأقساط المسدد عنها الاستقطاع عن الأعوام من ( 2

ه، وذلك حسبما تم إيضاحه في النقطة الأولى المتعلقة بالثني في المحاسبة نتيجة بالربط المشار إليه أعلاشركة)د( محاسبة 

 .م2010 –م 2009القوائم المالية المعاد إصدارها عن الفترة 

 شركةلضريبة الاستقطاع على أقساط إعادة التأمين لدى معيدي التأمين غير المقيمين قامت به ال شركة( أن سداد ال3

 :لعدم احتساب غرامات تأخير من جانب الهيئة ولكن الهيئة تعترض على هذا الإجراء حسب الإيضاح التالي اتجنب  

 ظامية الواردة في النظام الضريبيبالنسبة للأحكام الن

 -:( من نظام ضريبة الدخل في الفقرة )أ( منها على الآتي68فقد نصت المادة )

أة الدائمة في المملكة لغير مقيم، ، وعلى المنشأو غير مكلف بمقتضى هذا النظام ايجب على كل مقيم سواء  كان مكلف  "

.. الخ .ما لغير مقيم من مصدر في المملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوع ا، ممن يدفعون مبلغ  وعلى الشخص الطبيعي

 ...في حالة المبالغ المدفوعة من قبل شخص طبيعي

 -:يكما نصت الفقرة )ه( على الآت

 ...لأحكام هذه المادة اغير مقيم واستقطع الضريبة عنه وفق   إلى "إذا دفع مبلغ
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 -:ت الفقرة )و( على الآتيصنو

، وأن هذا في المملكة من خلال منشأة دائمة غير مقيم يمارس العمل إلى ا"إذا كان المبلغ المشار إليه في هذه المادة مسدد  

 ...بالعملالمبلغ المسدد له يرتبط بشكل مباشر 

 -:وكذلك نص الفقرة )ز( منها التي نصت على الآتي

 ..."إذا استقطعت الضريبة عن مبلغ مدفوع لمكلف

( من المادة )الثالثة والستين(، فقد نصت على 7) ،(4) ،(2ما نصت عليه اللائحة التنفيذية للنظام في الفقرات ) إلىبالإضافة 

 :الاتي

 ...المبالغ المدفوعة مقابل عقود خدمات الإدارة :الإدارةيقصد بأتعاب  – 1

تكاليف شحن جوي أو  أي دفعات مقابل شراء تذاكر أو :يقصد بالدفعات مقابل تذاكر طيران أو شحن جوي أو بحري – 2

 ...بحري مدفوعة في المملكة

م يتضح أن جميع .. ومما تقد.: أي مبالغ مدفوعة لغير مقيم من مصدر في المملكةيقصد بأي دفعات أخرى – 3

، وهذا يعني أن المقيمة( للضريبةتؤكد على خضوع المبلغ المدفوع )المسدد للجهة الأجنبية غير السابقة النصوص النظامية 

العبرة في الخضوع لضريبة الاستقطاع هو المبلغ المدفوع والمحول للجهة الأجنبية وهو في الحقيقة المبلغ الفعلي الذي 

 .والذي يجب أن يخضع للضريبة حسب النصوص النظامية المبينة أعلاهاستفادت به تلك الجهة 

  -:( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على الآتي63( من المادة )1للفقرة أعلاه فلقد نصت الفقرة ) اونقيض  

 اوتستقطع الضريبة من إجمالي المبلغ وفق   ،يخضع غير المقيم للضريبة عن أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة"

 ...للأسعار الآتية

 -:( من نفس المادة على الآتي8وكذلك نصت الفقرة )

لغير المقيم بغض المادة على كامل المبلغ المدفوع  ( من هذه1تفرض ضريبة الاستقطاع حسب النسب المحددة في الفقرة )"

 النظر عن أي مصروف تكبده لتحقيق هذا الدخل."

( من اللائحة التنفيذية لنظام 63( من المادة )8و1) -وعدم اتساق بين الفقرتين الأخيرتين اومما تقدم يتبين أن هناك تناقض   

وباقي النصوص النظامية التي سبقتها وهى نصوص صريحة وواضحة في أن ما يخضع لضريبة الاستقطاع هو  -ضريبة الدخل

وبتطبيق أحكام النصوص النظامية التي أكدت على خضوع .( بموجب نظام ضريبة الدخلالمبلغ المدفوع )المحول للجهة الأجنبية

دة التأمين الأجنبية المبلغ المدفوع للضريبة على نشاط إعادة التأمين فيما يتعلق بأقساط إعادة التأمين المدفوعة لشركات إعا

صوص النظامية المشار إليها ضع للضريبة حسب الن، نجد أن المبلغ الصافي المدفوع لهذه الشركات هو الذي يخغير المقيمة

، ذلك مع الأخذ في الاعتبار أن المبلغ المحسوم من القيمة الإجمالية لأقساط إعادة التأمين يتمثل في العمولات أعلاه

وتتم والتي تدخل ضمن إيراداتها  ،، وكذلك المطالبات الخاصة بوثائق التأمينمة بمعرفة شركات التأمين المقيمةالمحسو

 ا.أو ضريبي   االمحاسبة عليها زكوي  

أنه في كل الأحوال فإن نصوص ضريبة الدخل هي الواجبة النفاذ وأن ما يرد في اللائحة  الشركة إلىوفي هذا الصدد تشير 

( من النظام 20وهذا ما تؤكده المادة ) ،التنفيذية يجب أن يفسر ويوضح نصوص ومواد النظام، ويضعها موضع التنفيذ

 -:هـــ والتي نصت على الآتي27/08/1412( وتاريخ 9)أ/الأساسي للحكم الصادر بالمرسوم الملكي الكريم رقم 
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.. ولا يجوز فرضها أو تعديلها أو إلغاؤها أو الإعفاء منها إلا  عند الحاجة وعلى أساس من العدلتفرض الضرائب أو الرسوم إلا " لا

 .بموجب النظام "

ويؤكد النص الأخير على أن فرض أو تعديل أو إلغاء أو الإعفاء من أي ضريبة لا يجب أن يتم إلا بموجب النظام الذي يصدر بشأنها 

مما يبين بشكل حاسم أن النصوص النظامية في النظام الضريبي هي المعتبرة وهى التي  ،وهو النظام الضريبي في هذه الحالة

 .فصل في حالة التناقض وعدم الاتساق بينها وبين أحد النصوص في اللائحة التنفيذية للنظام الضريبيتكون محل ال

لنصوص النظام هو المبلغ المدفوع المحول لشركات إعادة  اوخلاصة القول فإن ما يجب أن يخضع لضريبة الاستقطاع وفق  

ن ان المناقضاإليها في اللائحة التنفيذية للنظام، أما النص، وكذلك وفق النصوص المشار لتأمين مقابل نشاط إعادة التأمينا

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل فإن الأولى بالتطبيق هو نصوص النظام 63( من المادة )8)،(1لهذا الحكم )الفقرتين )

 .( من النظام الأساسي للحكم المشار إليها20حسب ما أكدته المادة )

، فباستطلاع النصوص المتعلقة بالموضوع في واج الضريبي التي عقدتها المملكةاقيات تجنب الازدأما فيما يتعلق باتف

اتفاقية نافذة( نجد أن جميع الاتفاقيات الضريبية تنص على  35الاتفاقيات الضريبية التي أبرمتها الهيئة مع الدول الأخرى )عدد 

ة على معالجة نشاط وأن جميع هذه الاتفاقيات أيضا لم تنص صراح معالجة مستقلة لنشاط التأمين في ظل أحكام كل اتفاقية

، وفيما عدا ذلك فإن أوزبكستانجمهورية يتعلق بالاتفاقية مع ، وكذلك فيما الاتفاقية مع فرنسا ، باستثناءإعادة التأمين

 .ية لنشاط إعادة التأمينالاتفاقيات تنص على معالجة نشاط التأمين دون النص صراحة على المعالجة التي تقرها الاتفاق

 :الآتي إلى شركةوفي هذا الصدد تشير ال

من الناحية الإجرائية والفنية عن نشاط التأمين فكل منهما له تكييفه النظامي  اا( أن نشاط إعادة التأمين يختلف تمام  

حيث فرق كل من نظام مراقبة شركات التأمين التعاوني ولائحته  ،للأنظمة المعمول بها في المملكة في هذا الشأن اوفق  

كما  ،التنفيذية بين نشاطي التأمين وإعادة التأمين حيث أن الترخيص للعمل في هذا النشاط الأخير يتطلب مضاعفة رأس المال

 .أمين، تتطلب رأس مال مضاعف بشكل جوهري عن رؤوس أموال شركات التأعمال إعادة التأمين الصرفةأن 

 :( منها على الآتي2في الفقرة ) ،من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل( نصت المادة )الرابعة( 2

عادة التأمين من خلال وكيل له بمثابة منشأة دائمة لغير المقيم إ"يعد المكان الذي يمارس فيه غير المقيم نشاط التأمين/ أو 

العقود عن غير المقيم." وبالتالي فقد تمت التفرقة بين نشاطي التأمين وإعادة حتى لو لم يصرح للوكيل بالتفاوض وإنجاز 

 .التأمين بموجب النص النظامي أعلاه

(، وإنما أوزبكستانإعادة التأمين )عدا الاتفاقية مع جمهورية  إلىلم تتم الإشارة في أي من الاتفاقيات المبرمة ( 3

ومن المسلم به أن أحكام  ،مع فرنسا والتي لم يذكر بها التأمين أو إعادة التأمين اقتصرت على التأمين فقط باستثناء الاتفاقية

، وأن بق على تلك البنود فقط دون غيرهاهذه الاتفاقيات المتعلقة ببنود الدخل المشار إليها بكل اتفاقية هي أحكام خاصة تط

 .لغير المقيم من نشاط إعادة التأمينماعدا ذلك يطبق عليه الأحكام العامة بالاتفاقية ومنها الدخل الناتج 

 .( فيما يخص الاتفاقية مع تونس فإن النص يخص الدخل المتحقق من نشاط التأمين ولم يذكر نشاط إعادة التأمين4

 :( فيما يخص المادة )الخامسة( من بعض الاتفاقيات ورد فيها الآتي5

 إقليمفي الدولة المتعاقدة الأخرى إذا حصل أقساط تأمين في  إن مشروع التأمين التابع لدولة متعاقدة يعد له منشاة دائمة

مشروع التأمين لا يعني بالضرورة مشروع التأمين وإعادة  فيها. فإنضد مخاطر موجودة تلك الدولة المتعاقدة الأخرى أو أمن 

التأمين حيث أتبع ذلك تحصيل أقساط تأمين وليس أقساط إعادة تأمين، مما يؤكد أن مشروع التأمين لا يتضمن بالضرورة نشاط 

 .إعادة التأمين
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 افإن المعاملة النظامية وفق  ، هوهو افتراض في غير محل ،لتأمينوعلى افتراض أن مشروع التأمين يتضمن نشاط إعادة ا

، وهو ليس الإجراء لذلك ايجب أن تتم محاسبتها وفق   فاقية تكون بوجود منشأة دائمة لمشروع التأمين في المملكة والذيللات

 .المتبع في كافة الحالات ومنها على سبيل المثال الشركات المقيمة في كل من إسبانيا والهند واليابان

 :( منها، تنص على أن2، في الفقرة )ئحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخلة( من اللا( المادة )الخامس6

 :في أي من الحالات الآتية ،" أقساط التأمين وإعادة التأمين

 .إذا كانت العين المؤمن عليها موجودة في المملكة –أ 

 .في المملكة اإذا كان المؤمن مقيم   –ب 

 .خطار مرتبطة بنشاط يمارس في المملكةأإذا كان التأمين على أنشطة أو  –ج 

ج( تخصان  ان )أ،ومن ناحية أخرى فالفقرت ،أنشطة التأمين وإعادة التأمينويدل النص أعلاه بشكل واضح على التفرقة ما بين 

 .لتأمينالتأمين وهذا يؤكد ما ورد أعلاه من أن النص النظامي فرق ما بين التأمين وإعادة االتأمين والفقرة )ب( تخص إعادة 

، فإنه يجب أن تكون هناك شار إليهاممما تقدم وبموجب النصوص والأحكام المطبقة في اتفاقيات منع الازدواج الضريبي ال

، في هذه نشاط إعادة التأمين ، وأنه إذا لم يتم النص صراحة في الاتفاقية على معاملةلنشاط إعادة التأمينمعاملة مستقلة 

ذي يتعلق بأنواع الدخول التي تحققها منشأة في إحدى الدولتين المتعاقدتين العام في الاتفاقية والجوع للحكم الحالة يتم الر

 .في الدولة المتعاقدة الأخرى

مقيمة في الدولة المتعاقدة  شركةل المدفوعة وتطبيق الحكم العام في هذه الحالة يعني ألا تخضع أقساط إعادة التأمين

ئمة لهذه الشركات في المملكة حسب الشروط والأحكام التي تحددها كل اتفاقية للمنشأة الأخرى إلا عند وجود منشأة دا

 .الدائمة

إعادة التأمين في المملكة، فإن المنشأة الدائمة في هذه الحالة تخضع للضريبة في  شركةل دائمة منشأةوفي حالة وجود 

إعادة التأمين في المملكة  شركةحالة عدم وجود منشأة دائمة لوالنظام الضريبي، وأنه في لأحكام الاتفاقيات  االمملكة وفق  

اتفاقيات منع لأحكام  الا تخضع للضريبة في المملكة وفق   عة لشركات إعادة التأمين المقيمةفإن إقساط إعادة التأمين المدفو

إعادة التأمين وفق ما على أقساط  الازدواج الضريبي وبناء  على ما سبق فإن المكلف يطالب بتطبيق أحكام الاتفاقيات الضريبية

ويطالب بتطبيق أحكام نظام ضريبة الدخل المشار إليه  .الحقوق النظامية والإجرائية الأخرىأشارت إليه أعلاه من حفظ كافة 

معها  بعالية بتطبيق ضريبة الاستقطاع على المبالغ المدفوعة )المحولة( لشركات إعادة التأمين الأجنبية في الدول التي لاتوجد

 .اتفاقيات تجنب ازدواج ضريبي وما يستتبعه ذلك من آثار باسترداد فروق الاستقطاع

التي توجد  تطبيق أحكام اتفاقيات تجنب الازدواج الضريبي على إعادة التأمين لدى شركات إعادة التأمين الأجنبية في الدولوب

 .باسترداد كامل ضريبة الاستقطاعضريبي وما يستتبعه ذلك من آثار واج دزمعها اتفاقيات تجنب ا

استرداد فروق ضريبة  إلىتطالب بإلغاء فروق ضريبة الاستقطاع والغرامات المفروضة عليها، بالإضافة  شركةولذلك فإن ال

التي تم الاستقطاع المدفوعة على إجمالي أقساط إعادة التأمين حسبما أوضحته، كما تطالب بإلغاء فروق الاستقطاع 

 .حسبما تم إيضاحه بعاليهشركة)د(  احتسابها على
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 :وجهة نظر الهيئةب( 

كأقساط إعادة تأمين لم يتم تسديدها  عتراضأفادت الهيئة أن المكلف ذكر أن المبالغ المحملة على نتائج السنوات محل الا

معين ولم يقدم تحليل الحركة و تحديد سنة مالية أو تاريخ أه على البند اعتراضبالكامل، ولم يقدم أي مستندات أو بيانات تؤيد 

السنوية لأرصدته رغم أن الهيئة طلبت منه ذلك وحددت له نموذج يساعده في تحقيق المطلوب ولم يقدمه، مع العلم أن 

، وتستند الهيئة يقه غير منطؤ، ولهذا يكون ادعاعتراضن يبين موقفه بوضوح عند الانشاطه متوقف منذ سنوات ويستطيع أ

ن( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة ي( من )المادة الثالثة والست8و1نص الفقرتين ) إلىين على هذا البند عند محاسبة المكلف

على إجابة المكلف على مناقشة البند بالخطابات الواردة للهيئة  االدخل وقد اعتمدت الهيئة في فصل الأقساط المعادة خارجي  

وتاريخ ( 36741/16/1435هـــ ورقم )16/6/1435( وتاريخ 19135/16/1435)ورقم هـــ 25/5/1435( وتاريخ 16925/16/1435برقم )

تطبيق الصحيح ها لأنه الئهــ ومقارنتها بما تظهره القوائم المالية المدققة وإيضاحاتها وتتمسك الهيئة بصحة إجرا18/12/1435

( فلا مكان لها في هذا الموضوع 2الفقرة )ن المكلف لم يقدم في دفوعه ما ينقض أو يخالف ذلك أما لنصوص النظامية، ولأ

 :وتوضح الهيئة ما يلي ،المبدأ المذكور في صدر هذا العرض إلى ااستناد  

 :قسط التأمين وإعادة التأمين -

من الجانب الفني والمهني فإن طبيعة قسط التأمين وطبيعة قسط إعادة التأمين واحدة من حيث التعويض وجغرافية المخاطر 

التأمين هم وأطراف قسط إعادة  ،التأمين مصدرة البوليصة شركةن أطراف قسط التأمين هم المؤمن له وإيث ح ،وتوزيعها

لنفس الدورة وكلا النوعين يخضعان  "الأول مؤمن له والثاني مؤمن إعادة التأمين" شركةالتأمين مصدرة البوليصة و شركة

الحماية رشادات نادي إبموجب معايير دولية و ابموجب لائحة مراقبة شركات التأمين وعالمي   االفنية والمالية ويعاملان محلي  

، بمفهوم أن قسط التأمين مرتبط بالتعويض المسلم للمؤمن له وقسط إعادة التأمين مرتبط بحصة على أنهما قسط تأمين

الثانية ين "المؤمن له" ولذلك نظمت المواد التأم شركةإعادة التأمين من التعويض حسب اتفاقية الإعادة بينها و شركة

والثالثة والستون من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل هذا النوع من النشاط على  ةوالخامسة عشروالخامسة والتاسعة 

 .هذا المفهوم

 :الاتفاقيات ونشاط التأمين -

ها بالمملكة اتفاقية منع بطمقيمة في دولة تر شركةأما موضوع معالجة الاتفاقيات الضريبية لبوالص التأمين المدفوعة ل

لنموذج المملكة في الاتفاقيات الضريبية وفي أغلبها ينص في بنود البروتوكول المرفق  افإنه وفق   ،الازدواج الضريبي

السابعة في توضع ضمن الفقرة  اوأحيان   ،بالاتفاقية على أن أقساط التأمين يطبق بشأنها النظام المحلي للدولة المتعاقدة

أو  اأن طبيعة قسط التأمين وقسط إعادة التأمين واحدة من حيث تحمل المخاطر كلي   اوإيرلندا" علم  نيا االاتفاقية "مثل بريط

 .في المعاملة الضريبيةا مهين أو النشاط المؤمن ولا فرق بينحيث يتحدان في أنهما يمثلان تحميل جزء من مخاطر الع اجزئي  

 :رأي اللجنة

 ،م2007الاطلاع على وجهة نظر الطرفين ولعدم تقديم المكلف المستندات المؤيدة لوجهة نظره الخاصة بالسنوات بعد 

م 2008 ،م2007جمالي مبالغ أقساط إعادة التأمين لعامي إم فإن اللجنة ترى تأييد الهيئة في فرض ضريبة استقطاع على 2008

 .م1/1/2009من  ااعتبار   شركةتهاء الكيان القانوني للم لان2011م، 2010م، 2009وتأييد المكلف للسنوات 
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 رارـــــــــالق

 :الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى ما يلي عتراضتقرر لجنة الا ؛لكل ما تقدم

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

 .الناحية الشكلية م من2013م وحتى 2007على الربط الزكوي الضريبي للأعوام من (دشركة)المقدم من  عتراضقبول الا

 :وفي الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .م2012م حتى 2009البحرينية للأعوام من  شركةلغاء المحاسبة الزكوية الضريبية على الإالمكلف في  اعتراض( قبول 1

 .المكلف في عدم فرض ضريبة أرباح رأس مالية )شهرة( على السعودي المقيم اعتراض( قبول 2

 .المكلف الخاص بالضريبة المسددة بالزيادة اعتراضن الهيئة والمكلف في ( انتهاء الخلاف بي3

م 2007المكلف وتأييد الهيئة في فرض ضريبة استقطاع على إجمالي مبالغ أقساط التأمين للعامين  اعتراض( رفض 4

 شركةم للانتهاء الكيان القانوني لل2011م و2010م و2009المكلف في عدم ضريبة الاستقطاع للأعوام  اعتراضم، وتأييد 2008و

 .م1/1/2009من  ااعتبار  

من تاريخ  االضريبية خلال ستين يوم   الاستئنافيةاللجنة  إلىعلى هذا القرار بموجب عريضة مسببة تقدم  عتراضويمكن الا

خلال الفترة لأجل قبول لهذا القرار أو تقديم ضمان بنكي بنفس المبلغ  اق عليه تطبيق  وعلى المكلف سداد المستح ،استلامه

 استئنافه.

 ،،،،والله الموفق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


